[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

 ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 23 DE ABRIL DE 2015
Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e quinze, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Fabrício Escórcio Benevides e Ana Lúcia R. Camillo da Silveira. Dando início a reunião, a assistente de comissões Nagly Marcely informou a existência de 12 processos administrativos para analise. Dando início a pauta: 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47/2015 – RRT EXTEMPORÂNEO DO ARQUITETO E URBANISTA CARLOS KAISER FERREIRA DE MENESES – Após analise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido do requerente./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
2.  ANALISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO FUNDAMENTADO DO RELATOR FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38/2015 – NOTIFICAÇÃO PREVENTIVA (PLANEL) – O relator FABRÍCIO ESCÓRCIO fez um breve resumo sobre o processo em questão, ressaltando que a empresa notificada apresentou defesa quanto a notificação preventiva nº 1000015963. Após análise, o relator apresentou seu relatório e voto fundamentado, no qual se manifestou pelo indeferimento da defesa apresentada pela empresa PLANEL, dando-se continuidade ao procedimento de fiscalização, devendo a empresa notificada ser autuada na forma da Resolução nº 22 do CAU/BR. Após analise, o coordenador colocou o relatório apresentado em votação. O mesmo foi aprovado por unanimidade.//////
3. ANALISE E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO E VOTO FUNDAMENTADO DA RELATORA ANA LÚCIA R. CAMILLO DA SILVEIRA, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2015 – NOTIFICAÇÃO PREVENTIVA (KAMYLLA PESSOA) – A relatora ANA LÚCIA SILVEIRA fez um breve resumo sobre o processo em questão, ressaltando que a empresa notificada (KAMYLLA PESSOA) apresentou defesa quanto a notificação preventiva nº 1000015951. Após análise, a relatora apresentou seu relatório e voto fundamentado, no qual se manifestou, em conformidade com o parecer da assessoria jurídica, pelo indeferimento da defesa apresentada pela empresa KAMYLLA PESSOA, dando-se continuidade ao procedimento de fiscalização, devendo a empresa notificada ser autuada na forma da Resolução nº 22 do CAU/BR. Após analise, o coordenador colocou o relatório apresentado em votação. O mesmo foi aprovado por unanimidade./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (W. S. CONSTRUÇÕES) – Após analise, a CEEEP acatou o parecer jurídico e decidiu pela manutenção do auto de infração, devendo recair sobre o autuado a sanção do art. 35, XII da Resolução nº 22 do CAU/BR, no valor de 5 (cinco) anuidades.///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (URBITECH) - Após analise, a CEEEP decidiu acatar o Parecer Jurídico e determinar que o auto de infração seja convertido em proibição de prestação de trabalhos de Arquitetura e Urbanismo, notificando-se o autuado sobre a decisão e mantendo-se um controle de fiscalização permanente para verificar se esta empresa esta desenvolvendo de forma clandestina o serviço de Arquitetura e Urbanismo.////////////////////////////////////////
6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (CONSTRUTORA DULAR) – Após análise, a CEEEP acatou o parecer jurídico e decidiu pela manutenção do auto de infração, devendo recair sobre o autuado a sanção do art. 35, XII da Resolução nº 22 do CAU/BR, no valor vigente de 05 (cinco) anuidades.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (ABADS – ARQUITETURA, DESING E SERVIÇOS) – Após análise, a CEEEP acatou o parecer jurídico e decidiu pela manutenção do auto de infração, posto que deve recair sobre o autuado a sanção do art. 35, X da Resolução nº 22 do CAU/BR, no valor mínimo de 05(cinco) vezes o valor vigente da anuidade.////
8. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2015 – AUTO DE INFRAÇÃO (AGRIPEL) – Após análise, a CEEEP acatou o parecer jurídico e decidiu pela manutenção do auto de infração, posto que deve recair sobre o autuado a sanção do art. 35, X da Resolução nº 22 do CAU/BR, no valor mínimo de 05(cinco) vezes o valor vigente da anuidade./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
9. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2015 – NOTIFICAÇÃO PREVENTIVA (CONSTRUTORA RIVELLO) – Após análise do parecer jurídico, onde o advogado do CAU/PI recomenda que seja nomeado um relator para análise da defesa e emissão de relatório e voto fundamentado. O coordenador da CEEEP nomeou a si mesmo como relator do referido processo./////////
10. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2015 – NOTIFICAÇÃO PREVENTIVA (CONSTRUTORA L E ENGENHARIA) – Após análise do parecer jurídico, onde o advogado do CAU/PI recomenda que seja nomeado um relator para análise da defesa e emissão de relatório e voto fundamentado. O coordenador da CEEEP nomeou o conselheiro titular FABRÍCIO ESCÓRCIO como relator do referido processo.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
11. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2015 – CANCELAMENTO DE RRT (MARIA ZENAIDE ALMEIDA DA NÓBREGA ARAÚJO) – Após análise da declaração emitida pelo ITAÚ UNIBANCO SA, declarando que a Arquiteta Maria Zenaide Almeida de Nóbrega Araújo não é a responsável técnica pela execução da reforma feita no imóvel situado a Av. Dom Severino, 1104, Bairro Fátima, Teresina-PI, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido de cancelamento de RRT da requerente./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
12. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2015 – RRT EXTEMPORÂNEO (MANOEL DA CRUZ OLIVEIRA SOBRINHO) Após analise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. Sem mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos, a sessão foi encerrada às doze horas e quarenta minutos.
Teresina, 23 de abril de 2015.

NORMANDES SILVA MALTA

Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional